

KURJER ZAGŁĘBIA

Wiadomości bezpartyjny polityczno-społeczno-literski. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA „Kurier Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnieniem i pocztą rocznie marek 540, półrocznie 270 kwartalnie — mk 135, miesięcznie mk 45.

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce na I-ej stronie Mk 15 w tekście Mk 20 po tekście — reklamy Mk. 10 Zwyczajne Mk 7,50 Drobne Mk 1 za wyraz, najmniej Mk 5.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC ulica Dębińska Nr 1

Adres dla depeszy: „KURJER” — SOSNOWIEC Administracja otwarta od 8 rano bez przerwy do g. 7 wiecz Wniedziele i święta od 9 do 11 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 1—3 w poł. i od 7—9 w

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmują Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu T. w Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Cena pojedynczego egzemplarza mk. 3.00 (Na G. Śląsku 50 fen.) SOSNOWIEC wtorek dnia 30 listopada 1920 roku Nr. 275 Rok XV

Lekarz Dentysta

A. Ingster

b. asystent berlińskiej polikliniki Sosnowiec, ul. Warszawska 10.

Choroby zębów i jamy ustnej. Badanie i leczenie zębów za pomocą elektryczności.

Operacje chirurgiczne jamy ustnej Wzmocnienie chwijających się zębów odbarwienie ciemnych Zęby sztuczne na kauczuku i złocie z podniebieniem i bez. Plomby, korony i mostki na złocie i platynie

po 9—12 i 2 pp—6 w niedzielę i święta od 10—12 2378

Dr. HEJMAN

Choroby uszu, nosa i gardła od 1—2 pp i od 6—7 pp. KOLLATAJA Nr. 10 1487

Akuszerek—Gynekolog.

Doktor medyc.

SIANOZEŃSKI

B. asyst. prof. Otto w Petersburgu

Przyjmuje od 3 do 7 godz

Ulica 3-go Maja Nr 24.

DOK. MEDYC.

Wł. BITNY-SZLACHTA

B. ordynat kliniki chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych Analiz. mibroskop od 11—1 po poł. wiecz. od 6—8 panie od 5—6. 672

Ul. Mataszkowakiego Nr 18.

do tego zboże i ziemiopłody pod zasiew, wtedy będziemy do przekonania, iż wydatki te osiągną już nie dziesiątek, lecz setek tysięcy, skąd więc weźmie na to biedny rolnik, któremu los uśmiechnął się, iż otrzymał 15 mor. parcelę? Wiemy również, iż bez inwentarza żywego i bez nawozu, które są podstawą rolnictwa, gospodarstwo takie nie tylko istnieć, lecz nawet wegetować nie może.

Zaznaczając słusznie pod tym względem uwagi, zapytujemy, czy nie więcej pożądanym byłoby, ażeby parcele takie nie przenosiły 5—6 morgów, a małorolny na takiej przestrzeni mógłby sobie prędzej zaradzić, albowiem parcelacje 15 morgowe mogą się odbić niekorzystnie na gospodarstwie rolnem, do czego dążyć nie powinniśmy, a liczyć się tu należy z setkami tych, których szczęście w otrzymaniu parceli zawiodło.

W—cki.

Duchowieństwo polskie wobec plebiscytu.

Kardynał Bertram, ks. biskup wrocławski, wydał do podległych mu księży na terenie plebiscytowym urzędowy nakaz wstrzymania się od agitacji plebiscytowej. W Dzienniku Rozporządzeń generalnego wiceksiędza biskupiego, wychodzącego we Wrocławiu ukazało się z datą 25 listopada r. b. pod Nr. 215 odpowiednie rozporządzenie.

Z kierowniczej strony polskiej otrzymaliśmy w sprawie powyższego rozporządzenia następujące uwagi:

Rząd niemiecki, wyzyskując fakt, że Watykan był źle poinformowany, chwycił się obecnie rozpaczyliwych środków, aby wysuwający się mu z rąk Górny Śląk uratować dla Niemiec. Spekuluje on na to, że tem rozporządzeniem Bertrama wywoła walkę w obozie polskim na Górnym Śląsku i wygra jedną część ludności katolickiej przeciw drugiej. W tej polityce machiawelicznej rząd niemiecki przy pomocy kardynała Bertrama i Watykanu pragnie wyzyskać dla swych korzyści następstwa haniebnego swego dotychczasowej polityki przeciwpolskiej. Na Górnym Śląsku około 80% proc. proboszczów stanowią Niemcy.

Proboszczowie polscy dlatego tylko taki mali stanowią odsetek, ponieważ chcieli się zobowiązać wobec rządu pruskiego, że będą nadużywali kościoła i brądu swego do celów germanizacyjnych. Znaczna część duchowieństwa niemieckiego zobowiązania te dawała, dopuszczając się przez to symonii. W tym stanie rzeczy duchowni agitatorzy niemieccy bizomal we wszystkich parafiach będą mogli uprawiać propagandę niemiecką, gdy tymczasem proboszczowie stale będą zabraniali duchownym polskim przemawiania na wiecach i w parafiach. Drugą przyczyną nikłej liczby proboszczów polskich na Górnym Śląsku jest fakt, że wskutek słabości biskupów niemieckich, a szczególnie z powodu działalności zmarłego kardynała Koppsa, rząd pruski zatwierdzał wszystkich proboszczów na Górnym Śląsku. Zresztą znana jest rzeczą, że seminarjum duchowne we Wrocławiu, gdzie kształcą się duchowieństwo górnośląskie, aż do dnia dzisiejszego jest zakładem germanizatorskim, w którym przesładuje się nauca polskie i literaturę naszą. Ke, kardynał Bertram dopuścił się nie pierwszego aktu wrogłego przeciw ludności polskiej na Górnym Śląsku i przeciw na rodowi polskiemu. Niedawno wysłał note do komisji koalicyjnej w Opolu i do Watykanu w której oczerał górnośląski lud katolicki, że posiewiera księży niemieckich. Aż jeden wypadek taki na Górnym Śląsku nie jest znany. Natomiast kardynał Bertram nie ujął się za kardym Ruda którego grenzechutz okrutnie zamordował, nie ujął się za księżmi Gajdassem i Zajacem których niemieccy katolicy w Koźlach [nspadli i do krwi po bili. Można by jeszcze wiele innych przytoczyć przykładów że niemieckie owieczki kardynała Bertrama powiewały bekskarnie polskich księży.

Z Sejmu.

Nowe kredyty.

WARSZAWA, (PAT). Na posiedzeniu Sejmu na wstępie przyjęto ustawę o ratyfikacji układu polsko-niemieckiego z d. 20 września 20 r., w przedmiocie przyjęcia wymiaru sprawiedliwości w b. dzielnicy pruskiej.

Przystąpiono do sprawozdania Komisji skarbowa-budżetowej o ustawie w sprawie zmiany rozporządzenia ROP o jednorazowej daniach na potrzeby wojska.

Pos. Federowicz domaga się, aby wszystkich obywateli jednako obciążać tym podatkiem i domaga się od skarbów kredytu oraz możliwość rozłożenia tego podatku na szereg lat.

W głosowaniu przyjęto ustawę w 3 ciałem i 2-giem czytaniu z częściowym dodatkiem p. Federowicza.

Przystąpiono do ustawy o dalszej emisji biletów P.K.K.P. P. Gawlikowski w imieniu Komisji stwierdza, że do dn. 20 listopada br. P.K.K.P. wypuściła okragło biletów na 40 miliardów mk. w tem nie są objęte bilety wydane na zakup koron, dewis itp. Na pokrycie budżetu do końca roku potrzeba 8 miliardów mk. a nadto na zakup żywności zagranicą 9 miliardów. Z tych 17 miliardów przypuszczalnie pokryte będzie dochodami państwa i pokrycia pozostała więc do pokrycia 15 miliardów.

Na tę kwotę rząd przedłożył wniosek o dalszą emisję biletów i Komisja budżetowa przekłada odciońną ustawę.

Po oświadczeniu dyskusji, w której zabierali głos p. m. o. akarbu p. Wejsfeld, p. Diamand i inni ustawę o kredytach przyjęto w 2-giem i 3-ciem czytaniu.

Z Górnego Śląska

Nowy niemiecki skład broni w Zabrze.

ZABRZE, 26 listopada. Wczoraj po południu wojska koalicyjne przeprowadziły rewizję w pewnym domu przy ulicy Bieszczwickiej. W ataku w ukryciu znaleziono 20 nowych karabinów i 10 tysięcy nabojęw. Broni i amunicji były własnością pewnego znanego niemieckiego działacza bojowca

Prasa francuska o głosowaniu ludowym.

PARYZ, 25 listopada. Wczorajsze ranne wydania dzienników francuskich przyniosą już szczegóły o głosowaniu ludowym na G. Śląsku. „Petit Parisien” pisze, iż w razie korzystnego dla Niemiec wyniku plebiscytu Koalicja poczyni zarządzenia na długie lata w celu uniemożliwienia pogwałcenia górnośląskiego ludu polskiego. „Humanite” wyraża obawę, iż aliansci mogliby głosowanie ludowe tak pokierować, że ostateczne rozstrzygnięcie nie będzie odpowiadało wynikowi głosowania.

Zarządzenie plebiscytowe.

OPOLE, (wł.) Międzypoljska Komisja Rządząca w Opolu ogłasza uządowo: Różne gazety w państwie nie-

W kwestji parcelacji majoratów.

Na terenie Zagłębia znajdują się w wielu miejscowościach majątki ziemskie, tak zwane majoraty, pozostające od dłuższego czasu w rękach czy to administracji, czy też dzierżawców, a które wobec przejścia na własność państwa polskiego i wydanych rozporządzeń Ministerstwa, podlegać mają rozparcelowaniu i przejść na własność czy to małorolnych włościan, czy też inwalidów wojennych, którzy udowodnią iż zajmowali się rolnictwem.

Ażeby wprowadzić w wykonanie rozporządzenie Ministerstwa, Komisarz Ziemi polecił Urzędowi gminnym ogłosić pragnącym otrzymać od Rządu takie parcele, by osoby te wniosły odpowiednie podania, ilość których na każdy podlegający rozparcelowaniu majorat przynosi setki.

Jak dowiadujemy się parcele mają być 15 morgowe, a zatem ilość parceli takich wobec napływu podań jest znikoma i wyniesie co najmniej 10—15 proc. w stosunku zgłasza-

jących się. Czy zasady takiej parcelacji majoratów wyjdą na korzyść rolnictwu, — uwagą jednego z poważniejszych gospodarzy rolnych chętnie dzielimy się z czytelnikami naszego pisma.

Wiemy, iż parcele takie mają otrzymać biedni ukazowi włościanie lub nie-szczęśliwi inwalidzi, nasuwa się więc pytanie skąd na budowę takiego gospodarstwa biedny weźmie kapitał?

Wnioskować więc wypada iż Rząd przyjdzie z pomocą i otrzymującemu parcele wyda na budowę drzewo; lecz to chyba za mało; boć wiadomo ile trzeba zapłacić dzisiaj za budowę. Ale może i temu udziałowiec podola; lecz jest to wszystko zamale wobec panującej drożyzny.

A teraz uprzytomnić sobie powinniśmy sumę najskromniejszych wydatków na zagospodarowanie się jak np. potrzebny pług, brona, łopaty, widły, gracie, wóz, konie, bydło, świnie, uprzęż itp., które to wydatki pochłoną dziesiątki tysięcy mrc, a dodać należy

mieckiem, której artykuły przedrukowane zostały w prasie górnośląskiej, donosiły, jakoby „władze francuskie” były wydały różne rozporządzenia na czas głosowania. Wszystkim te doniesienia nie zgadzają się z prawdą. Górnym Śląskiem zarządza władza międzysojusznicza, wśród której wcale nie można odróżnić roli poszczególnych sprzymierzonych mocarstw. Co się zaś tyczy doniesień o rzekomych zarządzeniach, to polegają one na domysłach i pobawione są wszelkie podstawy. Każde doniesienie, dotyczące zarządzeń w sprawie głosowania, podane bowiem zostanie urzędowo do wiadomości publicznej.

Francuzi skupują akcje hut górnośląskich.

AMSTERDAM. (wl.) Amsterdamski „Handelsblad” donosi z Niemiec, że w ostatnich tygodniach wykupili Francuzi

bardzo wiele akcji różnych wielkich górnośląskich przedsiębiorstw, zwłaszcza hut i kopalń. Zakupili je tania, bo obecnie waluta francuska stoi wysoko. Prasa niemiecka bardzo biada z tego powodu, i dopatruje się przyczyn tych zakupów w obecnej sytuacji politycznej, głównie w związku ze sprawą bliskiego terminu głosowania — Niemcom widocznie Anglii i Amerykanie milal, kiedy im akcje górnośląskie skupować pozwolą bez bez zask.

Sprawa „autonomii” niemieckiej dla G. Śląska.

BERLIN. (wl.) Komisja specjalna parlamentu niemieckiego, rozpatrująca projekt rządowy o autonomii dla G. Śląska, postanowiła przeciw głosom nacjonalistów lewicowo-niezależnych polecić plenarowi parlamentu przyjęcie projektu w formie niezmiennych, jak go rząd przedłożył. — Komedja niemiecka, jak widzimy — i zle gładko.

**Każdy żołnierz
nosi butawę marszałkowską
w tornistrze**

**Każdy obywatel
nosi milion w kieszeni
gdy posiada „Milionówkę”.**



Propozycje konf. premierów.

LONDYN (P. A. T.) Konferencja premierów badała sprawę plebiscytu na Górnym Śląsku i zdecydowała zwrócić się do Polski i Niemiec z propozycją, aby głosowanie 300 tysięcy osób, pochodzących z Górnego Śląska, ale tam nie zamieszkałych odbyło się w jednej ze stref okupowanych przez koalicję, np: w Kolonji, w tym celu,

aby uniknąć rozruchów, jakieby mogły nastąpić, gdyby plebiscyt na Górnym Śląsku miał się odbyć przy napływie tak olbrzymich mas. Jeżeli Niemcy i Polska odizucą taką propozycję w takim razie osoby te będą głosowały w innym dniu, aniżeli ludność, zamieszkała na Górnym Śląsku

Ograniczenia w głosowaniu.

BERLIN (tel. wl.) Otrzymał tu od posła niemieckiego w Paryżu wiadomości w sprawie plebiscytu na G. Śląsku spowodowały ożywione debaty w gabinecie Rzeszy. Aczkolwiek oficjalnych wiadomości

ze strony Ententy dotąd niema, należy uważać za pewne, że przedsięwzięte będą znaczne ograniczenia co do ilości osób, upoważnionych do głosowania a zamieszkałych w Niemczech.

Amunicja belgijska dla Polski

BRUKSELLA (tel. wl.) Rząd belgijski zawarł z Polską umowę, mocą której

Polska otrzyma z zapasów belgijskich materiał wojenny.

Fortyfikacja Krymu.

PARYZ. (PAT.) Bolszewicy pospiesznie fortyfikują całe wybrzeże Krymu.

fikuja całe wybrzeże Krymu.

Przedarcie się brygady jazdy wileńskiej.

GRODNO. (wl.) Dzielna brygada ułanów grodzieńskich i wileńskich, pod dowództwem ppłuk. Botkiewicza, aby ułączyć się z armją Litwy Środkowej, zmuszona była przebić się przez front zajęty przez 8 i 9 pułk piechoty rządu kowieńskiego. Przedarła się to-

ga brygada dokonała brawurowym atakiem. Straty brygady wynoszą: 7 zabitych oraz 6 rannych ułanów. Podczas działania tego, brygada udało się zagarnąć tabory i konie, należące do wymienionych dwóch pułków wojsk rządu kowieńskiego.

Francja a możliwość wojny polsko-bolszewickiej.

PARYZ (P. A. T.) W artykule p. t. „Koalicja i Polska” zaznacza „Temps”, że Polska jest obecnie wystawiona na niebezpieczeństwo nowej wojny z bolszewikami, wobec tego leży w interesie Francji i całej Europy przeszkodzenie wybuchu tej wojny.

Polska powinna być silna, a w tym celu przedewszystkiem plebiscyt na Górnym Śląsku powinien się odbyć natychmiast przy zupełnym porządku. Trzeba też naprawić finanse Polski. Kwestja Gdańska powinna być rozwiązana zupełnie jasno.

Obrady w Lidze Narodów.

GENEWA (P. A. T.) „Havas.” Wobec starań, poczynionych przez szereg państw o przyjęcie ich do Ligi Narodów, pomiędzy innymi przez Estoniję, Łotwę, Litwę i Ukrainę toczą się obecnie w Londynie obrady w sprawie ewentualnego uznania ich, albo de jure, albo przynajmniej de facto. Za uznaniem ich tylko de facto przemawia ten wzgląd, że uwolni Ligę Narodów od konieczności interwencji zbrojnej w razie, gdyby istnienie tych państw zostało zagrożone.

Ekspertzi na konferencję.

WARSZAWA (P. A. T.) Na skutek telegraficznego wezwania przewodniczącego polskiej delegacji pokojowej p. Dąbskiego z ramienia min. kolei wyjechali do Rygi w charakterze ekspertów: inżynier Piechowski i p. Gieysztor.

Francuskie izby handlowe na terenach okupowanych

GENEWA (tel. wl.) Według pism paryskich w dniu 1 stycznia r. b. na obszarach okupowanych zorganizowanych zostanie 8 dalszych izb handlowych francuskich.

Cesarzowa niemiecka śmiertelnie chorea.

BERLIN (wl.) Wiadomości z zamku Doorn każą wnioskować, że ex-cesarzowa niemiecka powoli dogorywa.

Na wypadek śmierci postanowiono ciało cesarzowej sprowadzić do Niemiec i umieścić w Potsdamie.

Milionówki Nr 455,013 Nr 503 451.

WARSZAWA Dwa powyższe numery wyciągnięto z koła w sobotnim losowaniu 4/6 państwowej pożyczki premjowej.

Numer pierwszy w dn. 23 września wysłany był do sprzedaży do oddziału polskiej krajowej Kasy pożyczkowej w Częstochowie.

Drugi wylosowany numer, mianowicie Nr. 503 451, wysłany był do sprzedaży w dn. 23 września do oddziału polskiej krajowej Kasy pożyczkowej we Lwowie.

Przygotowania socjalistów

WARSZAWA. (wl.) Zapowiedź p. Marczakka Seimu, iż głosowanie nad sprawą Senatu odbędzie się w dn. 19 grudnia dała hasło do gorliwych przygotowań lewicy. Socjaliści odbyli już onegdaj posiedzenie w swym Klubie w Sejmie, poświęcone głównie tej sprawie. Postanowili głosować przeciw wszelkim formom dwuzębności.

Niemcy albo bolszewicy.

PARYZ (wl.) „Temps” wyraża przekonanie, że na leży spodziewać się ataku bolszewickiego na Galicję Wschodnią, albo konfliktu polsko-niemieckiego na G. Śląsku.

Rząd kowieński zaprzecza.

KOWNO (tel. wl.) Litewska agencja telegraficzna donosi: Upoważniono nas urzędowo do zaprzeczenia rozszerzanych przez prasę wiadomościom o rzekomym sojuszu z Rosją so-

wiecką. Między Litwą a Rosją sowiecką nie zawarto żadnego przymierza odpornego ani też nie prowadzi się żadnych pertraktacji z Rosją sowiecką.

Wrzenie w Irlandji.

ROTTERDAM (wl.) W Dublinie stoi ratusz w płomieniach. Także się palą koszary szkockiego wojska. Pomocnik wicekróla, pułkownik Kosby został

przez sinfeinerów zastrzelony. Władze aresztowały Artura Griffithsa, tak zwanego zastępcę irlandzkiej republiki i przywódcę sinfeinerów,

Rozruchy głodowe w Madrycie.

ROTTERDAM (tel. wl.) „Courant” donosi z Madrytu: Wskutek braku żywności i drożyzny doszło tu

do wielkich rozruchów. Policja zmuszona była interweniować. Wiele osób zraniono.

Ilość bolszewików w Berlinie wzrasta.

BERLIN (tel. wl.) Poselstwo bolszewickie p. Wiktora Koppa powiększone zostało o 3 panów i 14 dam. Pan Kopp z dniem 1 stycznia wynaj-

muje w Berlinie lokal z 13 pokojów, ponieważ rząd Rzeszy nie zgodził się na opróżnienie budynku poselstwa rosyjskiego.

Paryż—Londyn a sprawa górnośląska.

ZURYCH (wl.) „Tagesanzeiger” komunikuje z Paryża: Wnioski prawne przysły. Jednakże dzienniki wyrażają nadzieję, że na posiedzeniu końcowem wniosek francuski, w sprawie G.

Śląska mimo wszystko będzie przeforsowany. Według Reutersa gabinet angielski zbierze się w niedzielę i pod przewodnictwem Lloyd'a Georga rozpatrywać będzie tę kwestję.

Olbrzymi materiał wojenny na Litwę armaty dużego kalibru.

PARYZ. (PAT.) Radiodepesza niemiecka donosi Niemiecki chargé d'affaires w Paryżu zaprzecza obecności w armji litewskiej wszelkich żywiolów niemieckich. Według informacji, nadchodzących z wia-

rogodnego źródła w armji litewskiej jest jednak 3 tysiące ochotników niemieckich. Ponadto Niemcy wysłały dla Litwy znaczne zapasy materiałów wojennych między innymi armaty kalibru 77 mm.

Wyjaśnienia ministra spraw zagranicznych.

Ogledaj minister spraw zagranicznych Eustachy ks. Sapiecha udzielił przedstawicielom prasy wyczerpujących informacji co do różnych kwestii naszej polityki zagranicznej.

W sprawie rokowań ruskich minister stwierdził, że toczą się one normalnie i doprowadzą, niewątpliwie, do pomyślnych wyników. Ze strony polskiej istnieje szczerą chęć pokojowej współpracy we wszystkich czynnikach: w rządzie, społeczeństwie, w wojsku.

Szczere pragnienie pokoju ze strony polskiej towarzyszy wczorajszemu przedświadczeniu, że gdybyśmy byli zmuszeni do nowej wojny, zdaliśmy ją poprowadzić i wygrać. Minister jednakże jest głęboko przekonany że i bolszewicy również nie są skłonni do wznowienia wojny. Ani teraz, ani na wiosnę wojna, zdaniem ministra nie grozi nam oczywiście, musimy być czujni i gotowi.

Kwestja Balachowicza i Petiury jest zlikwidowana. Poza naszą listę graniczną znalazło się około 20000 „petiurów” którzy zostali rozbroszeni i internowani. To samo dotyczy innych oddziałów.

Weryje, jakich pojawiły się w prasie zagranicznej o rzekomym porozumieniu się Balachowicza z gen. Żeligowskim są stanowczo nie prawdziwe. Gen. Żeligowski zobowiązał się lojalnie spełnić wszystkie zobowiązania, przyjęte przez rząd polski zarówno w stosunku do aljanckiej komisji kontrolującej, jak i inne.

Co się tyczy wiadomości, podanej w depeszach East Express'a, jakoby prof. Askaniży złożył wobec Ligi narodowej oświadczenie, wyrażające gotowość ustalenia stosunku Polski do tak zwanej Litwy Środkowej ewentualnie na podstawie federacji, minister oświadczył że jest to mało prawdopodobne gdyż oświadczenie podobne byłoby sprzeczne z instrukcją, jakie prof. Askaniży otrzymał od rządu polskiego.

W sprawie Gdańska minister jest zdania, że nie uzyskaliśmy w sprawie wszytkiego, jakbyśmy chcieli w każdym jednak razie nie ponieśliśmy klęski.

W dalszych wyjaśnieniach minister dotknął sprawy t. zw. małej entente, stosunku Polski i Rumunii, Polski i Litwy i t. d.

Konferencja, która trwała blisko 2 godziny, dała uczestnikom bardzo obfity materiał orientacyjny.

Refleksje.

(Z racji Pow. Kasy Chorych)

Zblita się, jak się zdaje, finał przedsięwzięcia tego, które szumnie nazwane zostało „Powiatowa Kasa Chorych”, a właściwie, jak ją tutaj przezywała „Chora Kasa Powiatowa”. W imię wszelkich zasad demokratycznych, pod naporem demagogii socjalistycznej, Sejm nam w swoim czasie uchwalił obowiązkowe ubezpieczenie pracujących od choroby, ale Ministerstwo Pracy jeszcze na długo przed tą uchwałą, przystąpiło do dzieła, i w pierwszej linii uszczęśliwiło tym płodem niedonoszonym Zagłębie nasze, które i bez tego pochłabić mogło się było ewojemii kasami dla chorych, w przeciwieństwie do reszty Kongresówki. Zaflesiono je

i za jedynym zamachem wprowadzono instytucję rządową. Oddano jak zwykle kierownictwo w ręce niepowołane przybyłych dyktantów z różnych stron świata, i stało się to, co się stać musiało: zupełna rozpręczenie leczenia, brak wielkiej orientacji w kierownictwie, niezadowolone robotników, deficyt i t. d. Wzrastając zapelniono biura setkami różnych potrzebnych i niepotrzebnych urzędników, a szczególnie urzędników. — Kiedy sprawa zaczęła kuleć poczęto wnieść za strony Zarządu Kasy awalać to na fabrykantów, to na lekarzy, to na robotników nawet, aż narazicie demagogdy miejscowi, którzy mieli się już za wybranych przezydów robotniczkich na przyznanych kierownikach tej Kasy, postawili sprawę jasno, że winno wszytkim niedomaganiom kiepskie kierownictwo i postarano się o usunięcie kierownika naszego komisarza Kasy. Lecz Ministerjum ma w zapasie kandydatów na takie posady, i otóż jednego z takich przyślano tutaj, który w przeciągu kilku miesięcy orientował się w sytuacji, aż narazicie powiadział sobie, że już wszystko poznał „a fund”, że wie jakie są braki i jak należy je usunąć, i co ipso iacta urządził komisarza. Ale zistatę, powtórzyła się historia z bajki rosyjskiej Krylowa o łabędziu, raku i szeszpaka, które chciały ciągnąć wód, lecz go z miejsca, pomimo nadzwyczajnych wysiłków nie ruszyły. Gorzej nawet jeszcze się stało, niż w tej bajce, bo wód zamiast ciąć, wyrzucił się zupełnie do góry kołami. Jak dochodzą nas wieści, niezadowolone ogólnie, jak robotników, całego personelu i służby lekarskiej, aptekarzy i t. d. i t. d. doszło do zenitu i grozi wprost nieobliczalnymi w swych konsekwencjach skutkami.

Nie pomogą tutaj żadne partiatywy w rodzaju: skarg do Ministerjum Pracy, żądania zmiany komisarza i t. p., bo to rozprężenia nie jest wino pana X! lub I., lecz systemu, który sam porzucił w spadku smutnej pamięci rząd Moraczewskiego, a następnie Ministerja nie miały ani ally, ani ochoty podjąć kresu wszelkim eksperymentom dyktantkim. To, co się dzieje w Kasie, jest tylko słabym odzwierciedleniem tego, co się dzieje jeszcze wogóle i w istocie, Polska znalazła się wprost w położeniu tragicznym dzięki tej masie różnych dyktantów — ludzi z domowem wykształceniem, których jedyną zasługą jest, że noszą na sobie pieczęć partyjną. Wszak u nas wszytko się dzieje, nie według zasług, a według klucza partyjnego, to też pogratyliśmy się w niesłychany chaos, z którego zaewu jakiś cud nas będzie w stanie wyratować. Wierzmy w ten cud, jak wierzymy w słońca, niepodległa, narodowa Polska. W każdym razie niech pamiętają ci, co stan ten wywołują, że cierpliwość się nam wyczerpać może, i niechaj wstąpią narazicie na drogę ładu, sumienności, spokojnej pracy i porządku.

Ta bolączka, która trapi ogół tutejszy z racji jakiejś tem Kasy, dla chorych, jest niczem w porównaniu z tem co się dzieje naokół. Ale chcąc walczyć z nią, należy iść na przykładem dobrego lekarza, który swalcząc nie skutki choroby, a przyczynę jej. A więc jeszcze trochę cierpliwości, rozważli, potrzebnej tu u nas szczególnie na bliższy termin plebiscytu, a z pewnością wszytko się u nas ku najlepszemu odmieni. X, Y, Z.

Przebieg układów

Jak wiadomo strajk prac. handl. przemysłowych jest na razie w zawieszaniu. Pomiedzy przemysłowcami, a pracobiorcami rozpoczęły się uklady Konferencje odbyły się we czwartek: sobotę i wczoraj.

Instytucji bankowych, w których urzędnicy posiadają swoje organizacje partraktacje, a za równo kwestja całego zakładu nie dotyczy natomiast wszytkich urzędników przemysłu. Stanowisko odmowne co do poprawy bytu urzędników przez przemysłowców zostało cofnięte stąd też akreg konferencji Sorawie nowych warunków, na podstawie których urzędnicy nadal mogliby pracować u niej w swe ręce p. minister pracy.

Do układów przez swoich przedstawicieli zgłosiła się powstania liczba zakładów przemysłowych całego Zagłębia. Ci którzy nie zgłosili się uznali to jak należy przypuszczać w skutek nie otrzymania zawiadomień w swoim czasie niewątpliwie jednak akces swój do partraktacji zgłoszą.

Do soboty przystąpiły następujące firmy: Elektrownia, Miłowice, C. G. Schöb, Daichsel, Dittel, Puszkina, G. odzież Wysocka, Fittner i Gombor, Borkowski, Radocha, Sita i Swiatlo, Dźwig nie, Tow. Akc. A. E. G.

Ponieważ zakłady Halczyńskiego w stosunku do pracownikow normalnie wynagrodzenia zgodzie z umowami w górnictwie, przedstawiciel tej firmy wziął udział w obradach dla kontaktu Grupa cementowni wzięła udział z zastrzeżeniem możliwości porozumiewania się z centralą swoją.

W układach nie wzięła udziału Huta Bankowa, ignorując tak sie zdaje, układy. Co do Huty Bankowej bardzo jasrawe światło zasiano w czasie dyskusji na lekcważenie sobie przez Hutę Bankową pracujących urzędników. Sprawa ta jak się wyraził p. Inspektor pracy, będzie ujeta w odpowiedni sposób przez czynniki rządowe.

W zakończeniu sobotniego posiedzenia obu delegacji ustalano się nad technicznymi sposobem przeprowadzenia wzajemnego porozumiewania.

Kronika.

Pomnik grobowiec dla poległych w obronie G. Śląska. Dowiadujemy się, że w mieście naszym organizuje się specjalny Komitet urzeczystowienia odświeżenia pomnika dla powstańców górnośląskich, poległych w czasie powstań na G. Śląsku a pochowanych na miejscowym cmentarzu. Pomnik wykonany został według projektu budowlanego miejscowego int. Dankowskiego przez T.wo. „Dźwignia” i p. Zagórskiego.

Jak wyglądają fałszywe 100 i 1000 markówek P. K. P. ostrzeżenie, że w biegu znajdują się fałszywe bilety po 100 i 1000 mk. na różnym i białym papierze z dnia 17 maja 1919, odbijane tuszem zapomocą rektora numeratora, w skutek czego cyfry znacznie różnią się formą, są zamazane, w kolorze blade czerwonym zamiesz czerwonym. Na wielu biletach tych widaleja pomimo wyważenia przekreślenia wyśone czerwonym albo niebieskim ółwkim. W obiegu znajdują się również fałszywe bilety po 1000 mk. z datą 28 sierpnia 1919, różnice są od biletów

prawdziwych różnemi widocznymi wadami druku, również ze śladem przekreślenia ółwkim czerwonym lub niebieskim z numerami odbi anymi ręcznie stemplem jak wyżej podano.

Ceny monet kruszcowych P. K. P. komunikuje, że nabywa monety złote i srebrne po następujących cenach: za 1 rubel w slocie, placi mk. 162, za 1 rubel w srebrze mk. 90, za 2 rubel białem w srebrze mk. 25, za 1 markę niem. w slocie mk. 75, za 1 markę niem. w srebrze mk. 26, za 1 koronę austr. w slocie mk. 64 za 1 koronę austr. w srebrze mk. 21-50 pfen., za 1 frank francuski w slocie mk. 60-50 pfen., za 1 frank franc. w srebrze mk. 21 50 pfen.

Możliwość niebezpieczeństwa dla straży ogniowej w teatrze. Jakże powodzenie w teatrze mają operetki z nowym tytułem, świadczy niedzielne przedstawienie w naszym teatrze. Teatr był tak szczelnie wypełniony publicznością (nawet straż ogniowa przybyła w zwiększonym komplecie na czele z eleganckim komendantem). Czytelnicy zapewne pomyśla, że straż przewidując ewent. katastrofę z racji przepelnienia teatru, przybyła tak licznie. Nie bowiem miała straż inne zadanie, gdyż wszytki strażacy na czele z komendantem, zajęci byli „dostawianiem” dostawnych krzesel w... przejściach, i nadzieniem swych pań, waku tek czego pozostała publiczność zmuszona była, idąc za przykładem niektórych naszych artystow. znanych z produkcji ekwilibrystycznych, używać różnych sposobow gimnastycznych, ażeby przedostać się do swych miejsc. Właściciel garderoby był tak ośniony powodzeniem, że nie chciał nawet przyjmować „akromnych 5 ciu mareczek” (od osoby nie od numeru), nie mając miejsca na ulokowanie pał i okryć. Nic też dziwnego, że na parterze, w skutek niedmiarar osób i... odsiaży wytworzyła się szczególnie wśród młodzieży pici obłga atmosfera a la rymekiej laźni i zaimprowizowana była gra w... szczypanego. Jak to dobrze, że w tym dniu nie było pożaru, bo pp. strażacy znaleźli się w pafcańskich miejscach, więc nastrudziej byłoby im się wydstać i padliby zapewne pastwą płomieni...

Aresztowanie czarnej gieldy. Starszy przewodnik —wywiadowca urzędu śledczego p. Ct. przy ulicy Targowej nr. 6 w mieszkaniu Sławy Rajzmana nakrył „czarną gieldę”, składającą się z 18 (?) osób, którzy w najlepszym obrabiali swoje spekulacje walutami zagranicznymi. Podczas rewizji znalezione u nich różnych pieniędzy na setki tysięcy. Między aresztowanymi znajdują się: 1) Abram Konhendler, 2) Jakób Zlach, 3) Szymon Saulklaper, 4) Izrael Zyskiad, 5) Zygmunt Rajzman, 6) Moszek Kozłowski, 7) Fajwel Jasny, 8) Selama Rajzman, 9) Kalma Faks, 10) Symcha Zylberberg, 11) Herazlik Gelbard, 12) Selama Beater, 13) Izrael Jasny, 14) Mojżesz Bandelik, 15) Heraz Grundman, 16) Izrael Firszber fald, 17) Aron Borenstejn i 18) Pomka Zylberberg.

(w) Rozebranie studni. Lokatorzy domu Nr. 34 przy ulicy Piłsudskiego uskarżają się na właściciela domu, który rozebrał i sprzedał urządzenie studni, pozabawiając lokatorów wody.

Konkurs na posadę dyrektora. Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publi-

cznego ogłasza konkurs na posadę dyrektora gimnazjum państwowego w Drohobyczynie (województwo białostockie) Dyrektor otrzyma uposażenie według norm ustalonych ustawą z dn. 13 lipca o upowaznieniu nauczycieli i dyrektorow szkół średnich Podania należy składać w Sekcji II Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego do dnia 1 grudnia 1920 roku.

(w) Ulica Towarowa bez wody. Wszytkie studnie w ulicy Towarowej uległy rozpuszczeniu i są bez wody, a lokatorzy czepią wodę z rampy. Co będzie w razie pożaru?

Akcja dożywiania w grudniu. Polsko-Amerykański Komitet Pomocy Dzieciom zapowiada rozszerzenie swej akcji w Warszawie i okolicach. W miesiącu grudniu będzie dokarmianych w Warszawie i okolicach wsiach 87.000 dzieci. We wrześniu w tym samym okręgu P. A. K. P. D. dokarmia 58.000 dzieci w październiku 62.000, w listopadzie 68.000. Zwiększenie liczby dokarmianych dzieci do 87.000 przychodzi w bardzo szczęśliwym momencie, gdy eprowizacja miast staje się coraz trudniejsza, wskutek czego ilość żywności dla dzieci wzrasta z dnia na dzień.

Jednakże, wobec znacznie większych kosztow transportu i administracji P. A. K. P. D. zmuszony jest od dn. 1-go grudnia podnieść cenę porcji do 60 f.

(w) Skutki ściągania przez Magistrat podatkow. Wobec ociągania się właściciela okazałej kamienicy przy ul. Piłsudskiego właścicieli domow na Piasekach i dostawczy dla kopalni, właściciela sklepu żelazniczego p. Wojanczyk, zplacaniem podatkow, Magistrat należał areszt na komornie lokatorów, z czego nie zadowolony kamienicznik zamknął studnię i pozabawił lokatorów wody.

Bandytyzm Dnia 2 bm. o godz. 8-ej rano na Dżementa Wolffa ze wsi Łasy gm. Rokitno Sileskie i na Porębę Joska, z Zabkowie Dreksela Mendla ze wsi Białowizna, idących na jar mark do Siewiersza w lesie rządowym pomiędzy wsią Ciełowicami, a Kutnicą napadło dwóch zbrojnych bandytow. Bandyci zabrali wydatki pieniędzy. W tym czasie Dreksler ustrzelił siebie bandytem Danu za nim 6 strzałow z rewolwerow. raniąc Drekslera w lewą nogę niżej kolana. Bandyci zabowali kupcom 23.500 mk. polski i sto rb. rosyjski. Po dokonaniu napadu bandyci zbiegli w las Rysopis bandytow; Obaj zamaskowani i bazy wzrostu wysokiego, druzi wzrostu niskiego szatwa, ubrani w czarną kurtkę i czarne spodnie Dochodzą do tej sprawy zostało przesłane do p. Sedz. Ślad IV go rew w Sosnowcu Śladstwo w toku

Sprostowanie. Dyrekcja Gimnazjum Sileskiego, przostując informację notatką, jaka ukazała się w „Kurjerze” zawiadamia nas, że ci z uczniow b. szkoły Araszkiewiczza, którzy otrzymali promocję do następnaj klasy, przy przyjęciu do rzeczonego gimnazjum nie byli poddawani egzaminowi wstęp-nemu.

Koncerty doskonałego tercetu. nieustannie ściągają liczną bardzo publiczność do Zacisza, które wyrobiło sobie już dobrą markę u swych gości.

Z teatru.

Dziś wystawiona będzie klasyczna opera buffo Offenbacha „Piękna Helena”, w której rolę tytułową wykona p. Fedycakowska-Bonecka. Sceny i pochody na wzór scenariusza Reinhardta odbywać się będą zarówno: wśród publiczności.

Jutro premiera znakomitej sztuki Leopolda Staffa, „Sprzedana” zainteresowała niezmiernie wszystkich, bo też rozgłos talentu, jaki otacza autora tej zajmującej, a tak żywym z życia ujętej sztuki, musi poruszyć każdego. „Sprzedana” grana była na wszystkich polskich scenach z jednakością obrazy i powodziem, a my skorzystał winniśmy z niezawisze naderzającej się, sposobności wystawienia u nas utworów do by ostatniej.

W próbach „Prokurator Halera”. Dziewczyna z fiołkami i Królowa kinematografu.

„Lalka” w Będzinie ta przemila operetka o szampańskim humorze i dowcipie wystawiona będzie jutro w 1 akcie „Corso”. Początek oznaczony na godz. 7 i pół wieczorem punktualnie, gdyż akt II, zawierający moc tańców, (manekinów, lalki) t. p. przeciąga się długo, a i operetka sama jest dłuższa, bo 3 akty poprzedza jeszcze prolog, zatem punktualność konieczna.

„Halka” na Saturnie. Staraniem miejscowego komitetu dane będzie w nadchodzący piątek przedstawienie teatralne w wykonaniu zespołu dyr. Czarnieckiego. Wybraną została na to pierwsze w sezonie bieżącym przedstawienie inauguracyjne „Halka”, w której dołączone są na tie również muzyki Mendelszki tańce: polonez, masur i góralski. Początek a godz. 7 i pół wieczór punktualnie. Bilety nabyci w domu Ludowym.

„Powaby grzechu” na Niemcach. W nadchodzący czwartek sympatyczna drużyna H. Czarnieckiego zawiąza do kopalni Niemce, a to dzięki staraniom p. p. inżyniera Bereski i W. Kozłowskiego, którzy dla rozbudzenia życia towarzyskiego stale co jakiś czas urządzać będą przedstawienia teatralne.

Na pierwsze przedstawienie wybrano znakomitą farsę „Powaby grzechu”, dającą artystom szerokie pole do popisu.

Jenicy i naoczni świadkowie.

(obrazek)

Na pokładzie „Lokietka” leżą jeszcze ciężko ranni. Poczekać mają na przybycie samochodowego pociągu, który lada chwila ma nadejść. Jest ich kilkunastu. Panie roznoszą im strawę i napoje, rozdają papierosy.

Na przednim pokładzie leży obok rannego jeńca ulan. Jest ranny w obie nogi, i granat zabił pod nim konia zranił go ciężko. Ulan jednak zachowuje dobry humor. Z uśmiechem spogląda na swego towarzysza. A jeńca od czasu do czasu postępuje.

— Ty jak się nazywasz? — zapytuje jeńca.

— Iwan Iesupow, z Permekle.

— A jak się dostał do niewoli?

— A ot nasi odstąpili — ja tak i zostałem na polu. Polacy zabrali. Dobrzy ludzie, dobrzy...

— A czemu słuzyleś komisarzom?

— U nas niema komisarzy na froncie. Oni są na tyłach. Na froncie tylko komuniści...

A ty grabiles?

— Ja? Nie. To komuniści tylko grabia...

— Lto, jak pies, — wtraca się do rozmowy ulan. — A o komunistach i komisarzach tyle wie, co i nic. To takie głupie jak bydło...

— Tyś słyszał o generale Wranglu? — zapytuje jeszcze.

— Nie. Nie słyszałem.

— Skąd on tam wie. Oni wogóle nic nie wiedzą. Dział słuchają tyków, jutro tego kto im bat pokaże... Holota — dorzucił ulan.

— A jak grabia, to myśmy dopiero teraz widzieli... — mówi dalej. — S. wioski całkiem spalono, w innych zaledwie parę chat zostało. Zrabowali wszystko: krowy, konie, cały dobytek, wybili nawet psy we wsi... A co ludzi wymordowali...

— Toście widzieli to na własne oczy?

— A jakże. Przecięliśmy ich odrzucili daleko. Po drodze, gdzie kto żyje, to nam teraz o mało butów z radości nie całuje, taśmy to bydło odpędzili... Gorsze to, aniżeli cholera...

Jeniec słucha obojętnie: Może i rozumie słowa ulana, ale nie okazuje tego po sobie, Czarne i zaróżnione w brudzie ręce kładzie pod głowę i patrzy obojętnym wzrokiem przed siebie.

Dłoń kobieca rozkłada kakasy amerykańskie rannym. Otrzymuje je również i ranny jeńca. Łapczywie potera swą porcję, podczas kiedy ulan odkłada na bok, i zapala papierosa.

Za chwilę ranni wyjadą na dworzec Kaliski.

B. S.

Ze świata.

Odkrycie bakcyli hiszpanki.

Na ostatnim posiedzeniu Rady higieny publicznej w Paryżu dr. Dubouef oświadczył, iż przewiduje powrót epidemii grypy. Dr. Dujaric znalazł w krwi chorych na grype mikroby, który wprowadzony do dróg oddechowych u małej wewołał grype. Lekarz ten pracuje obecnie nad wynalezieniem surowicy przeciw grypowi. Mikroby wykryty przez dr. Dujarica wielkością nie przewyżniają jednej dziesiętosięciowej części milimetra.

OFIARY

Na Czerwony Krzyż.

472. Za pośrednictwem VIII komisarzy Fajga Zelmanowicz Mk. 150 Malara Piotr 40 Mk. Rok Antoni 45 Mk. Smolka Marcin 20 Mk. Dyrdas Jacen ty 40 Mk. Bezimianka 100 Mk.

468. Pozostałe ze składek na wieńiec na trumnę s. p. Włodzimierza Stawickiego byli współpracownicy z T-wa Hr. Renard mk. 447.

Zebrał przez p. gikorskiego na Renardzie 914 Mk. Na wdowy i sieroty po poległych żołnierzach.

479. Józef Iwanek 100 Mk.

1221 Kajetan Manka Mk. 50.

Na Żołnierza.

476. P. Int. „Bolesławstwo Mako-wscy zamiast udziału w balu Mk. 200

Dom Handlowy

Przemysłowo-Techniczny

L. Bartnik i K. Jaskólski

Dąbrowa Górna., ul. Kr. Sobieskiego 13.

adres telegr.: Bartnik Dąbrowa Górna. Telef. 49

POLECA ZE SKŁADÓW: 2398

Wszelkie oleje maszynowe, automobilowe, — Smary: tovota wozowe, do lin, pasów itp. — Uszczelnienia „Knitqerit”, „Moorit”. — Płyty gumowe, azbestowe i t. p. Zarówki węglowe i metalowe. — Maszyny do pisania, powielania, kopjowania i szapirografy, oraz przybory do tychże. — Maszyny do liczenia: „Mercedes”, „Unitas”, American, Delton i Odhner. — Telefony biurkowe i ściennne — Różne motory: elektryczne ropowe i t. p.

Urząd Skarbowy Podatków i Opłat Skarbowych w Będzinie

ogłasza

konkurs

na posady tymczasowych sekwestраторów

podania należy wnosić osobiście do Urzędu Skarbowego w Będzinie (Plac 3-go Maja, gmach Towarzystwa Wzajemnego Kredytu) zaopatrzone w odpisy świadectw, metryki urodzenia i świadectwo przynależności.

Pierwszeństwo w przyjęciu mają obznajmieni już z czynnościami egzekucyjnymi. 2477

Będzin, dnia 24 listopada 1920 r.

Naczelnik Urzędu Skarbowego BALAK m. p.

KALENDARZE na rok 1921

blocki duże i małe terminowe, tabliczkowe, książkowe, „Marjański” „Piaś” i inne notesowe,

hurtowe i detalicznie do biur fabryk i kopalń dostarcza

BIURO DZIENNIKÓW I OGŁOSZEŃ

JOZEF HLAWSKI

w Sosnowcu ul. 3-go Maja nr. 4

TAMŻE DO NABYCIA duży wybór: pocztówek, albumów do kart, papeterji, obrazów i żurnali mod. 2246

Znane ze swej dobroci 2478

bibułki do papierosów i gilzy

„POTYCZKA”

dostarcza w przedwojennej jakości fabryczny skład:

SAMUEL SCHEUER, Kraków Dietlowska 31.

Matki powinny pamiętać, że tylko

przysypka 2024

„Puder Dzidzi”

natychmiast usuwa, oprasność i zaczerwienienie u skóry u dzieci. Ządać w aptekach, i składach pudra „Dzidzi” z kogutkiem.

Zarezerwowane

Dla fabryki chemicznej

„GURNIK”

w Dąbrowie Górniczej. 165

Odmrożenie

leczy, goi ranki, zapobiega

maść z Kogutkiem

„MROZOL”

Hurt. M. JAGIEŁŁOWICZ Sosnowiec. 240f

GARBARNIA

„SOSNOWICZANKA”

W SOSNOWCU

ul. Wysoka dom p. Tomczaka

Posiada na składzie skóry gotowe, oraz przyjmuje

skóry surowe do wyprawy. 2233

DROBNE OGŁOSZENIA

Państwowy Urząd Pośredni

ctwa Pracy

ul. Piłsudskiego nr. 16 poleca służbę domową rzemieślników, a także niewykwalifikowanych robotników i robotnice, kandydatów do terminu, oraz rutynowanych biuralistów, biuralistki, maszynistki, techników. Pośrednictwo bezpłatne. 386

Biuro Ludowe

Pogoń Rysia 2. Prośby do wszystkich władz. Bierze drogę, robi dobre konkuruje rodzajem pracy. 2443

Wulkanizowanie

opon i kieszek samochodowych, motocyklowych i rowerowych. E. Pladek Sosnowiec. 2364

Nauczyciel

z wyższym wykształceniem poszukuje pokoju przy intel. g. rodz. Towarowa 11. m. 5 dla prof. A. 2488

Stenografistka

udziela lekcji stenografji polskiej. Wiadomość w Redakcji Kurjera. 2483

Obeznanego

z fabrykacją brykiet upraszam o podanie we własnym interesie swego adresu. Dom Handlowo Komisowy Kruszyński Pińczów. 2434

Poszukuję

nauczyciela rosyjskiego i francuskiego ofertę oraz adres swój podać pod „Rosjanin” do „Kurjera Zagłębia”. 2487

Potrzebny

chłopak do restauracji. Wiadomość w Administracji „Kurjera Zagłębia”.

Potrzebny

organista ze świadectwami do parafji Chorońskiej, Poczta stacja Porsl. 2465

Potrzebny

chłopiec do apteki. Apteka J. Marchewskiego ulica Królowej Jadwigi w D. browie. 2464

Potrzebna

gospodyni młoda i zdolna z jakimiśkolwiek dowodami od lat 20 do 30. Wiadomość w administracji „Kurjera Zagłębia”. 2480

Inteligentna osoba

do dzieci i gospodarstwa potrzebna Starososnowiecka 102. 2481

Zaginęła

książka chlebowa wydana na kop. Hr. Renard. na imię Józefa Bober. 2489

Zaginęła

polisa Towarzystwa Ubezpieczeń Przewozność Nr. 26021 z dnia 10 marca 1917 r. na imię Eugeniusza Stanisława Schönborna wydana na rb. 5000 o czym Dyrekcja ogłasza na zasadzie i pod skłkami uwagi 2 do § 4 ustawy Towarzystwa. 2437

Zaginęły

paszporty niemieckie na imię Jákoba i Marji Bugajskich i legitymacja żywnościowa wydana przez Magistrat m. Sosnowca na imię Apolonji Bugajskiej. 2476

Zgubiono

paszport wydany przez gm. Kochłowie pow. Katowickiego na imię Stefani Kwapisz. Łaskawy znalazca zwróci do „Kurjera Zagłębia”. 2466

Zgubiono

portfel zawierający legitymację wojskową wydaną przez P. K. U. w Będzinie na imię Jana Fronczak. 2458

Zgubiono

świadectwo Kursów rzemieślniczych wydane 1911 roku, na imię Antonieg Róży w Sosnowcu. Znalazca Graczy zwróci do „Kurjera”. 2484

Skradziono

frakt na przewóz mleka Nr. 218 wydany przez Inspektorat m. Będzina na imię Andrzeja Weła. 2492

Są meble do sprzedania.

Wiadomość ul. Szenowska 21. m. 101. 2491

Szczeniaki

wyżyły do sprzedania przychodzić od 3-iej Aleja. Zakręt. 2490

500 padów szyn

normalnych z łazami i sruhami zaraz do sprzedania. Wiadomość w Administracji. 2513

Wóz

połtoraczni ciężki, waża stopudówka, sanie do pojedynku, do sprzedania Pogoń ul. Wielka Nr. 3. 2482

Parcela 7,200 m²

położona w Tarnowie do sprzedania Wiadomość, Sosnowiec ul. Warszawska 16, w aklepie „Marja”. 2472

Buciki

damskie nowe Nr 37 i dla chłopca używane do sprzedania tanio, Kołataja 3 III piętro gość 5 na pol. 2472

Gospodarstwo

rolne 15 morgów w Zagłębiu tanio do sprzedania. Zgłoszenia przyjmują Redakcja „Kurjera Zagłębia” pod J. D. 2461

Stare zęby

szatyczne kupuje M. Goldkorn Modrzewska 31. 204

Kupię dom

w Sosnowcu dobry na interes. Wpłać od 200000 do 300000 marek. Wiadomość Biuro Dzienników Hlawskiego w Sosnowcu.

ZAKŁAD WODOLECZNICZY I SANATORJUM

D-ra B. KUPCZYKA

specjalisty chorób nerwowych

Kraków, Szuskiego 1, 9-11. 22 99